








































































































ץ י ב ו ק ב ב יאברהב* ל ר  ה

 תולדות תנאים ואמוראים

 הרת העגיגים הקשים מתור עיון רב.
 הם תברו ספרים גדולים והשובים להבנת
 הש״ם ומפרשיו, העשירו את ספרותינו,
 הרחיבו והעמיקו את פלגי הים הגדול
 הזה ן מגמתם העיקרית היתה להסיק
 ״הלכה למעשה״, להאיר ולתורות את דרך
 התורה והמצות, ולבן העמידו ישיבות
 ובתי אולפגא לאלפי תלמידים והרביצו
 בהם תורה לצעירים שישבו והגו בתל
 מוד ומפרשיו, ברמב״ם, ובשאר הראשו־
 גים, בטור שלהן ערוך וגושאי כליהם.
 בזת ראו את תפקידם ויעודם, ומתוך מל
 אכה רבה זו הסיתו דעתם מפרפראות
 ולא מצאו לנבון לעסוק בטפל כעיקר בפ
 גי עצמו. במיוחד התלמידים שלא זכו
 שתהיה תורתם אומנתם ורק קבעו עתים
 לתורה ולכן נצלו את השעות המעטות
 הפנויות להגות בתורה ופלפול בש״ס,
 וברכישת הידיעות הגחוצות להלכה ול
 מעשה׳ הם לא מצאו ידיהם ורגליהם
 בהלק זה של ידיעת תולדות ממשיכי הק
 בלה ומסדרי הש״םי אמנם קמו בבל
ת ספרים מקי ב ה  דור הכמים בודדים ו
 פים מאירי עינים. הלא הם ספר סדר
 עולם־־־רבא וזוטא, סדר התנאים ואמו
 ראים׳ ספר הקבלה לרבעו הראב״ד, ספר
 הבריתות, ספר היוהסין, צמה דוד, סדר
 ההורות, ועד לשם הגדולים של התיד״א
 ועוד רבים אהרים, אבל בספריהם הש
 תמשו רק המעטים שהיתר• להם גטיה
 להיסטוריה וזיקה למקצוע זה. לרוב ה
 גדול של תלמידי החכמים לא הגיעו
 םפרים אלו. הם היו לדידם כםפרים התו־

 מים ורבה היתה העזובה בשטה זה.

לדות תנאים ואמוראים להרב אהרן  תו

 היימן ז״ל. שלושה חלקים, 1245 ?מו־

 דים. דפוס ראשון לונדון תר״ע—תרע״א.

ת המחבר״ ו ד ל ו ת  מהדורה חדשה עם ,

פרקי *סימני הש״ם״ ו״מנין השםרות״.  ו

 הוצאת קריה נאמנה, ירושלים תשכ״ד.

 רבעו שמשון מקינון, מגדולי בעלי
 התוספות, היה אהד מן הראשוגים שחבר
 שרשים וכללים בים התלמוד, והוא ראה
 בתכמתו הנפלאה, כי אהד היסודות ה
 חשובים בהבנת דרכי התלמוד, היא ידי־
 עת סדר התנאים והאמוראים, כלשונו
 בהקדמה להלק הרביעי — ימות עולם
 — מספרו הגדול ״ספר הכריתות״! ואר
 אה כי אהת הפגות ההכרתיות לזאת המל
 אכה היא לעמוד על תוכן התנאים ודד
 אמוראים, לדעת מי הוא תנא ומי הוא
 אמורא, וזמן היות תתנאים ואשר היו
 ישיבתם יהד בעולם, ומי היו שקבלו
 מהם, ומי היה תלמידיהם, ומי היה בעל
 מחלוקתם דור אהר דור״. רבי אברהם
 זכות בהקדמה לספר יוחסין תרחיב את
 התועלת המרובה בידיעת הכמה זו והו
 כיח את חשיבותה לכל מי שעוסק בתו
 רה, לדעת על נכון סדר המקבלים להב
 נה ולידיעה בתורה וגם להלכה. גאונינו
 וגדוליגו בבל תקופה. בקיאים היו בהכ־
 מה זו מתוך ידיעתם הרחבה בכל מב־
 מגי התורה, ובקיאותם הגדולה במדרשי
 התנאים ואמוראים הקנתה להם ידיעה
 נכונה על תולדות הגדולים מתוך המקור.
ם התמצאו בשטח זה על ידי למוד ב ת  ו
 ושנון בכל פגות הצפונות בים הגדול
ת שעיקר עיסוקם היה בהב־ ת מ  הזה, ל

52 

אתר דעת - מכללת הרצוג

www.daat.ac.il



ה המסורה הנאמנה. ת  בבור הבחינה. ב
 כפי שקבלנוה מרבותיגו הקדושים. רשאים
 אנו לקבל את הטוב מכל מה שנבתב ע״י
 אלה העוסקים במחקר ויחד עם זה, אתרי
 שבררנו התוך, לזרוק הפסולת ולתקן הד
 ברים ולהעמידם על האמת. רבות ונצו
 רות עשה החכם הגדול הגאון התלמודי,
 הבקיא הנפלא, חוקר מעמיק, בעל מהשבה
 הצלולה ומקורית, הירא שמים האמיתי,
 שהאמין באמונה שלמת בשתי התורות
 סאתת, בעל ״דורות הראשונים״ להוכיה
 את קלות דעתם של אותם ״תכמים בעי
 ניהם״, הוא בירר וליבן את הזיופים הג
 סים שנעשו ,על ידי אלה שלא האמת
 ההיסטורית היתה •גר לרגלם, כי אם כוו

 נות לא טהורות שמשו להם במהקרם.
 תורתו של ר׳ יצהק אייזיק הלוי עמו־
 קה היא ודורשת מן המעיץ העמקה ועיון
 רב. על כן לא הפכו ספריו לנהלת הכלל
 ורק הכמים ובעלי מלאכה זו נהנו והת
 בשמו מפרי מהקריו. ספריו הגדושים וה־
 ש  ,רהבים ברמה רבה הביאו ל ה כ מ ת י
, אבל הסר הנםוה ת י ת י מ א ל ה א  ר
 הקל והפשוט שיד כל אחד תוכל למש

 מש בהם ולהניח.
 את כל זה ראה והבין החכם הרב אהרן
 היימן ז״ל ובספרו ״תולדות התנאים •וה
 אמוראים״ היה גואל נאמן לתורה נש־
 כהה זו. יליד ליטא, אשר ינק ושאב תו
 רה מגדולי ישראל וראשי הישיבות בת
 קופתו׳ מתמיד ועמקן בתורה ובש״ם,
 הדור יראה טהורה •והרדת קדושה לגדו
 לי התורה והכמיה, נקי מכל השפעה זרה
 ולא־ יהודית. נגש לעבודה קדושה זו. אסף
 וקבץ כל מה שגכתב בנושא זה, בדק
 הקר ודרש כל ציון ותג בספרי הגאונים
 והגדולים. ערך בםדר נאה וסגנון קל
 ושוטף ונתן תאור הי ומפורט ,על כל אחד
 מהבמי המשגה והתלמוד. הייו הפרטיים
 של התנא והאמורא, משפחתו ובני ביתו,

 תקופת ההשכלה הביאה הרבה מחכמי
 ישראל לעסוק בפנה זו של הכמתגו אבל
 רובם מושפעים היו מתכמי אומות העו־
 לם׳ היסטוריונים שעסקו בכתיבת תול־
ת וחפ־ קתתי  רות עמיהם מתוך גישה בי
 שית. הסרה להם — להיסטוריונים היהו־
 דים — ההברה והאמונה בקדושת וגדו
 לת התנאים והאמוראים ולכן קלקלתם
 מרובה היתה מתקנתם. בדמיונם ראו או
 תם כהבמים בני זמנם היושבים מולם,
 ולכל היותר ראו בהם הכמים מתקופה
 קדומה לחם. יחם זה גרם לבקרת שט־
 תית בלי שיתעמקו כל הצורך בדבריהם.
ה  אחדים מהם — מתוך יהירות וגסות ת
 — ראו את עצמם אפילו עולים עליהם
 כי הם הלא היו בגי תקופת הקידמה וה־
 אור בניגוד לחכמי המשגה והתלמוד
 שהיו לפני אלפים שנה ואור ההכמה לא
 האירה להם ולא הביתה. מבלי לגרוע
 מןנבודתם הגדולה והמסורה של אותם
 התכמים בבניית אבני יסוד לכתיבת ספ־
 רי היסטוריה של עמנו מתהילת היותנו
 לעם ועד היום הזה, הייבים אנו לומר
 בפה מלא שאין לקבל את תקירתם ומם־
 קנתם מבלי לבדוק ולבקר את מומיהם
ם  הרבים. אנו הנאמנים למסורת, התאי
 בשים את התורה שבעל פה המשלימה
 את התורה שבכתב, ששניהם ניתנו למשה
 מסיני, בעינינו הבמי התלמוד כקדושים
 ומלאכים המה, בקדושתם ובגדולתם השי־
ת לנו את הנסתר  בו דעת עליון, והאי
 והצפון באותיות התורה, כל מאמר ופת־
 גם, כל ״היינו דאמרי אינשי* הכמה ובי־
 נה, כל ספור, תורה ויראה בו, מוסר
 ומדות יקרות• חיתזם חדורים היו בקדו
 שת התורה• בשבילנו לא די אם ההיס
 טוריון הוא בעל ידיעות רתבות, עם דמ
 יין עשיר וסגנון מרהיב. אין אנחנו יכו
 לים לקבל דעתו של תוקר שאינו תדור
 אמונה זכה וטהורה בלי לבחון את דבריו
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 על חוקרי זמנו, הוכחות לסתור את סלו־
 פם, והכל בסגנון נאה ופשוט. גם דבריו
 הבקרתיים גאמרים בלי לפגוע במי שהוא,
 בכבוד ובהערכה לכל חכם שעסק בעגין
 זה ועם כל זה בלי הכרת פנים. ההפוש
 אהרי האמת והעמדת דברים על נכונו
ד המחבר. ברור שיש לה ע  תם עמדו ל
 עיר להוסיף ,ולשפר, אבל יהד עם זה
 מותר לומר שהספר פולו נאה ויפה הוא.
 כל מי שיקרא בו יעשיר את ידיעותיו
 ויקבל מושג מה מהיי התנאים וגדולתם,

 כותם וצדקתם, תכמתם ויראתם.
 ברכתנו למוציאים לאור שזכו אותגו
 בספר חשוב זה שאזל מכבר מן השוק
 והוסיפו נדבך והומה לקריה הנאמנה. הם
 עזרו בזה לתת לדור שלגו מושג נכון על
 נטורי קרתא אלה שבזכותם בית ישראל

 נהיה לעם התורה והספר.

 עומדים לפנינו כתיים, רבותיו שקבל תו
 רה מהם, חבריו שיתד אתם למד, תלמי
 דיו ששמעו תורה ממנו, ושמסרו שמועה
 מפיו. כל זה העמיד לפנינו ורואים את
 התנאים והאמוראים בזהרם והודם. מא
 מריו של כל הכם המפוזרים במשניות,
 ברייתות ומסכתות, במדרשים ובמקורות
 אתרים, ערוכים ומסודרים ן ציון מפורט
־  ומדוקדק על כל פרט ופרט, והכל בדה י
ה שמדבר על ר ת  לא ורחימא בידיעה ב
 קדושי עליון, שללמד חם באים. ברור
 יסודי ומקיף על כל שנות חייו במדד!
 האפשרית, שנת הולדו ומותו, תורתו ומש
 נתו, תכונותיו ומדותייו, תקנותיו וגזירו
 תיו. שמועה נאה ויפת מודגשת ומוםדרת.
 כל מי שקורא בספר על אהד החכמים
 מקבל תאור נפלא ,על האדם ותורתו. יהד
 עם זאת כולל הספר בקורת הדה ושטנה

 ספרים המבשרים מפנה
 ספרים תורניים רבים מופיעים שנה בשנה : מקצועות שונים: תנ״ך, ש״ם
 וחדושי הלכה, אגדה, חסידות ומוסר ועוד ועוד. אבל מעטים הספרים אשר אפשר
 להעיד עליהם שהמהבר עשה כאן כלי הדש לגמרי, שהמהבר הצליח לייצר צורה
 של ספר שיש בה דוגמא לספרים אחרים שבודאי יופיעו עוד במתכונת של הספר

 ההדש,

 שגי ספרים הופיעו בזמן האהרון שיש בהם חידוש רב. הספרים דגים
 בתהומים שונים לגמרי אבל הצד השוה שבהם הוא שיש כאן כלי הדש. כספר
 ראשון יש התזכיר ,^מםכת שביעית — משנת יוסף״ להרב יוסף ליברמן שליט״א.
 לפי הכותרת, זה ספר כמו ספרים רבים במצוות התלויות בארץ׳ אך לא כן הדבר.
 המחבר הוציא ספר רב מימדים על מסכת שביעית, כלומר על משנה שביעית ?
 המשנה נמצאת במרכז כל הדיונים ומסביבה מתרקם בגין גדול של מפרשים.
 ושוב חידוש: העיקר איט להדש הידושים ולהביא סברות הדשות (אף שגם אלה
 אינם חסרים) אלא לרכז קודם כל כל החומר העשיר הקיים׳ מפוזר בספרים
 רבים, כפירושים וביאורים על המשנה ועל פירושיה הראשוניים. ב״שיטות
 המפרשים״ נותן הרב המחבר את תמצית כל השיטות בפירוש המשנה וב״תוספת
 אחרונים״ מלקט חמחבר הומר יקר מעשרות מפרשים שדגו בדברי המשנה
 ובביאור דברי המפרשים המקובלים. בניסן תשכ״ה הופיע כבר החלק השני
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 (שביעית פרק ד — פרק ו). הספר הזה עם סדר גפלא כזה ללמד גם על
 אחרים יצא. יש כאץ גסיון חשוב לההזיר עטרת לימוד המשגה ליושגו ועבודה
 זו חתן אותיותיה בספרים הבאים שיופיעו בעז״ח עוד במתכוגת זו על מסכתות
 אחרות. הספר מהוה גם דרישה ללמוד באופן יסודי כל המפרשים הקיימים לפני
 שנגשים לכתוב פירושים חדשים, שלאמיתו של דבר נאמרו כבר מקודם או

. נדחו. . . ר ב  כ

 והספר השני כולו קודש ל״הלכה למעשה״, ל״שמירת שבת כהלכתה״.
 לכאורה גם כאן אין חידוש שהרי רבים הם הספרים הדנים בהלכות שבת. המחבר
 הרב יהושע נויבירט שליט״א חיבר ספר שמושי המנסה לענות על אלפים
 שאלות מעשיות המתעוררות בכל בית יהודי. הטכניקה וגם החיים במדינה יהודית
 עצמאית הולידו מאות שאלות הלכתיות שבהן דנו פוסקים רבים בעשרות שגים
 האחרונות. המחבר סיכם את הדיונים האלה והוסיף עוד עליהם כהנה וכהנה, תוך
 התיעצות עם גדולי הפוסקים בארץ ישראל. הספר הזה מפתיע בצורתו חחדשה

 והשמושית וחיבור זה מבשר המשך בדרך הדשה.

 ואם בספרים המבשרים מפגר, קא עסקיגן, מן הראוי להזכיר ירהון המבשר
 מפנה בחלק השוב של היהדות הנאמנה. ״קול סיגי״ מופיע עכשיו כבר שגים
 אהדות כ״בטאון בלתי מפלגתי של נאמני התורה בישראל״. לכאורה ירהון דתי
 כירהונים אהרים, אבל לא כך הדבר. ״קול סיני״ משמש בטאונו של הוג עצמאי
 של יהודים נאמנים מאהינו הספרדים אשר נוכחו לדעת שאין להשען עוד על
 אפוטרופסות של איזה הוג שהוא בדאגתם ליהדות לספרדית בישראל. העורך
 היקר, בעל ידיעות תורניות רתבות, ר׳ מנשה הלוי — יתד עם הברים לדעה —
 שבעים גסיון מהבטחות שוגות מהמפלגות הדתיות בישראל ולכן באו למסקנה
 שעל ראשי היהדות הספרדית לדאוג בעצמם להשך ךקיוס הרוחגי של עדה
 מפוארת זו. רבנים חשובים תומכים באופן מעשי ב^׳קול סיני״ אשר מצא כבר
 את דרכו לאלפים בתים נאמנים בישראל. דברי דרש ומוסר, משולב בעיונים
 חלכתיים חשובים מאת הרב עובדיה יוסף שליט״א, מהוים התוכן חמגוץ של
 ירחון חשוב זח. קול סיני עצמאי נשמע ברמד. בין אחיגו חםפרדים בארצגו

 וזה מבשר מפנח חיובי.
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ן י ם שטי נ ו ה ב ח מ  ש

 תשובה להערות

 ב״המעיך ניסן תשכ״ה כתב אחי, הרב מרדכי שטיין שליט״א הערות אחדות
 על מאמרי ״תיאורים בספרי עזרא ונחמיה״. לשם מצוי הנושא עלי להשיב על הלק

 מהערותיו.
 להערה א׳ וב׳ — בענין הזקנים וראשי האבות: עצם העובדא שרבבות
 בגי יהודה עלו במאורגן כשבראשם מנהיגות מקובלת (עז, ב, ב) מוכיהה את
 קיומה של קהילה מאודגגת בבבל. לדעתי ששבצר ״הגשיא ליהוד״ (שם א, ח)
 היה נשיא לבני יהודה אשר בבבל, אך קיומה של קהילה יהודית איגו שולל

 את האפשרות של היים מאורגגים במסגרת משפחתית.
 ידוע בכל התג״ד ש״בית אב״ הוא כגוי למשפהה במובגה הרהב. היא
, (שמות יב, ג), ז. א. יחידות משפהתיות קטנות. במסגרת ,  כוללת כמד. ״בתים
 השבט היה בית־האב היהירה הגדולה ביותר וראש בתי הואבות הנשיא לשבט
, א, ד) הלויים התפקדו לפי משפחותיהם בהתאם לתפקידם וראש בית אב  (במ
 גהשב לגשיא (שם ג, כד). הכתוב מקפיד בזה ומבהין בין ״ראשי האבות למטות
 בנ״י״ (>זהשי יט, גא) ובין ״ראשי אבות הלוים״ (שם בא, א). ברור איפוא,
 שראשי אבות העומדים בראש המשפהות, אינם זהים עם ה״זקנים״ שאינם
 דוקא זקגי המשפהה, כי אם אישים מכובדים בגלל הכמתם ואולי גם בגלל
 גילם. הם מקובלים על העם, אבל אין ז. א. שגם השלטון בידם. לדוגמא!
 ״שרי״ גלעד מתיעצים מי ״יהיה ראש לכל יושבי גלעד״ (שופ׳ י, יה), אך
 ״הזקגים״ פוגים אל יפתה: ״לכה והיית לגו לקצין״ (שם יא׳ ו). כגראה קוו
 והשרים שעטרת הזקנה — זו הכמה — תשפיע על יפתה להיות להם לקצין.
 הזקנים היו בדרך כלל השופטים והדיינים (במ׳ יא׳ כה), שהרי הם היו ״ידועים

 לשבטיכם״ — ולא למשפתותיכם (דב׳ א׳ יג).
 אך לא רק מתוך הג״ל, שאפשר היה להוסיף עליהן דוגמאות כהנה
 וסהגה, אלא הרבה יותר מתוך הבגד. מעמיקה של המסופר בספרי עזרא ונהמיה
 עולה ברור שראשי אבות וזקנים הם שני תוארים שוגים שהשתמשו בהם

 בזמנים שונים.
 אין שום סיבה סבירה לזהות את ״שבי יהודיא״ שעסקו בבנין הבית עם
 הזקגים בגיל שראו עוד ״את הבית בכבודו הראשון״. אדרבא: מכל דברי הנביא הגי
ו לבנין בית צנוע, או עכ״פ עמדו מנגד, כי לא ראו בו בנין ד ג תנ  נראה שהם י
 התואם את קדושתו, עד שהבטיהם הנביא: <,גדול יהיה כבוד הבית הזה האחתן

 מן הראשון״. (הגי ב, ט).
 לעומת זאת גכון הוא, שזרובבל ויהושע גמט עם ״שבי יהודיא״, אך הדיון

 בכך אינו שייך לעניגו של המאמר.
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 להערה ג: — בענין ההורים: לראשונה הערה כללית: השתדלתי לפענח
 משמעותו ותכנו של כל תואר על פי שני יסודות: א. ע״פ מובן התואר לפי
 השואות במקומות שונים בתנ״ך. ב. ע״פ משמעותו בפי הדור שהשתמש בו׳
 בחתאם לכלל ״לשון תורד. לעצמה, לשון חכמים לעצמו״ (ע״ז נח:). גישה זו
 מחייבת זהירות רבה בהשואת מלים ומושגים המופיעים בתג״ך בתקופות שונות
 ורחוקות זו מזו. אם בכל זאת יש מקום לתשואות, חרי רק מתוך חגחה שלמרות
 השגויים המרובים אשר תלו במטבעות לשון, חיםוד חלשוגי גשאר איתן. אי־אאת
 גםון הוא ההשואוה של ״הורים״ עם ״בן הורים״ בדברי קהלת ועם ״בן הורים-
 שבמשגה (משמעות המילה להשתחרר מעול מםויים כמו גיטא דתירותא (גיטין
 לה.)׳ הרות מן גליות (שמ״ר פל״ב וכן במכילתא פ׳ בשלה א׳ ועוד) או משוהרר
 מעול שיעבוד (סםהים קטז.). כל זה בקשר למובן המילה על מקורה (עי׳ אב״ע
 אסתר א׳ ו כי דרך השרים היה ללבוש בגדי לבן־הור). אבל רק במובן היסודי
 שמקור הבנוי ״הרות״, אבל על אופגי השימוש בו יש לדון לפי המקום והזמן,
 בו הוא מופיע. בקשר לתואר ״הורים״ יש לציץ: א. שרק פעם אחת בימי בית
 ראשון בירמי׳ לט, ו הם מוזכרים כאנשים רמי מעלח מבחינה מוסרית. ב. בדרך
 כלל הם מוזכרים בתקופה של רפיון השלטון המרכזי, או המוסרי־נבואי כמו
 במל״א כא, ת וכן בראשית התהוותה של הברה הדשה כמו בימי עו״ג. והדבר
 מובן: בתקופת כאלו רבים השרים המעיזים לעמוד מגגד והשמחים לאיד (ישעי׳
 לז, יב). בתקופה של עריצות, רבים האידיאליסטים שאינם נכנעים לרצונו של
 מלך עריץ. בתקופה בה הסרה כל שלטון, רבים הפורשים מן הצבור, פורקים עולו

 ומנסים מזלם בדרך עצמית. כל אלה נקראים ״הורים — בני הורים״.

 להערה ד: — בעגין שרים — סגנים: נכון שהתואר ״םגך מוזכר בפי
 הנביאים האתרוגים מסוף ימי הבית הראשון, אך תמיד ע״י שליטים זרים ועוזריהם
* כה? יר׳ נא׳ כה) או בלבושי תכלת  הנוקמים את נקמת ישראל מאויביו(ישע^׳ מ
 פחות וסגנים שבנ״י זנים אהריהם (ירו׳ בג, ו). תוארם הלועזי מבליט את
 הרעיון שבעגין. לא כן בימי עזרא ז התואר הלועזי חיח סימן להתקרבות

 לגוים, ע״כ רצוי היד. לשגותו בתואר עברי מקורי.
 להערה ו—ז: הדברים שבהערות אלו גוגעים לגקודת התורפה של
 המאמר, כי החידוש העיקרי בו אינו בפירוש התווארים, אלא בהקדמה המהוה

 יסוד להם.
 בגיגוד לדעה המקובלת בנוי המאמר הנ״ל על ההנחה: א. עם חורבן
 הבית הראשון נהרס הישוב — לא רק היהודי — עד היסוד בה. מהעמים
 הקדומים — כולל בני ישראל ויהודה, נשארו רק שרידים קטנים שאיבדו את
 יהודם הלאומי. הארץ שעמדה מקודם במרכז כבושיהם של העמים הגדולים
 ובעיקר במרכז המרידות נגדם, נהיתה בממלכה חפרםית לאזור נידח ונשכה
 מלב. השרידים העלובים של עמים שאפתניים לא היוו יותר סכנה בטתונית, אך
 גם לא והבטיחו הכנסות שחיו מצדיקות התחשבות בהם. רק הצורים והצדונים,
 הערים־המדיגות שעל שפת הים (השוה זכר׳ פ״ט) היו חשובים בעיני הפרסים.
 בעת עלית בבל לא היתה קיימת ביהודה שום מסגרת שלטונית קבועה. גם אהרי
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 שיבת ציון היא היתת ״בית אלהא רבא״ (עז׳ ה, ח)׳ ז. א. מדינה דתית׳ ששליטים
 חילוניים תומכים בה׳ אך אינם מתערבים בעניניה הפנימיים (שם ו, ז). נתנה
 איפוא האפשרות לשבי ציון ליצור מסגרת חברתית־מדינית חתואמת שאיפתם
 באותם הימים. אשר אפשר לבטאה במשפט אהד: להכין את היום, בו יקויים

 ״כי הנני בא ושכנתי בתוכך״ (זכר׳ ב׳ יה).
 ב. ״אל תהיו כאבותיכם״ (שם א׳ ד) קרא הנביא לבני יהודה בשנת
 התעוררות לבנין הבית. קריאה זו מבטאת את שאיפתם של ראשוני העולים לא
 להדש את המלכות שגכשלה וגרמה לזזורבן בית המקדש. אין זה רעיון חדש׳
 הוא רמוז כבר בדברי ירמיה (ל״ג). בגבואתו על הורבות ״בתי מלכי יהודה״
 הוא מבטיח: ״*השיבותי את שבות יהודה וכו׳ אצמיה לדוד צמה צדקה וכד׳
 לא יכרת לדוד איש יושב על כסא בית ישראל.״ הבטחות רבות וגדולות ואין
 בהן זכר למלך. (השוה שם כג, ד—ה ובאברבנאל שם שההבטחה ״ומלך מלך״
 גאמר לעתיד לבא: השוה גם מלבי״ם שם התולק עליו). גם בתפילת י״ח
 שנוסדה באותה תקופה אין זכר למלכות (ע׳ אוצר התפלות׳ בתקון תפילה, הערה

 לי״ה ברכות — ברכת בוגי ירושלים).
 אמגם עלו גביאים — ולא רק דגיאל וסיעתו — וזקגים־הכמים׳ אבל
 אין זכר להתארגנות כל־ארצית עד עלית עזרא. על סיבות לכך אי־אפשר לדון

 במסגרת זו.

ת כ ר ע מ ל ב ב ק ת  נ

 מסכת שביעית — משנת יוסף עם פירוש הרא״ש תשלם, שיטות המפרשים,
 תוספות אחרונים ו״משנת יוסף״ ן הלק שגי פרק ד—ו׳ מאת הרב יוסף ליברמן,

 ירושלים תשכ״ה.

 הלכה רבה, הלק א׳ על ״כל מלתא דאמר רהמנא לא תעביד, אי עביד מהני או
 לא מהני״, מאת חרב יעקב ליב קראך זצ״ל, מחבר ספרי *חזקה הבה״ ן בעריכת

 הרב אדוניהו כהן קראום, ירושלים תשכ״ה.

 הגאון ההםיד מוילנא, דרך הייו ופעלו לדורו ולדורות, מאת בצלאל לנדוי,
 ירושלים תשכ״ה.

 הדרום, קבוץ תורני בהוצאת הסתדרות הרבנים דאמריקה; העורך הרב היים דוב
 שעוועל 5 חוברת כא, ניו־יורק, ניסן תשכ״ה.
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ך ה ר  כ

ם בכרך ה, גליונות א—ד י ר מ א מ  רשימת ה

ד י מ ע ן ה ו ר הגלי מ א מ ם ה ר ש ב ח מ ם ה  ש

60 

16 

70 

ם ב 1 י י ס ה מ י ה ה ב ק ו י ל ד ה מ י ה ה נ מ  מ

גדרה א 50 ה ו נ ו ה רעי ב ו י ח — ר ו ב צ ה ב ל פ  ת

ת ג ו ו צ מ ת ה ר י מ ש ם ב י נ ט  דין ק

ב (גדול) ד ח ץ ר מ ת ק י י ג  על ה

ת ג ו ט ו  ז

ת א 38 י ד ר ח ת ה ו ד ה י ד של ה ו ח  א

ב ש• בשר ב 48 ר ה ״ ל א ר ק ר ״פשוטו של מ פ  ס

ם ד 36 י ר צ ת מ ז י  ב

ם ג 34 י ר ב ח מ ן ה ו ר ח , א ו ר ף ק ס ו ן ר׳ י ר  מ

ה י ס ב ו ד ו ת ר ו א ה ״ ל ו א ר ש ת י ד ו ג  א

״ א 15 ת י ב ר ע מ  ה

ד גנז ב 15 ו של ״צמח דוד״ לר׳ דו י ת ו מ ג  מ

י ז ב ל א ר ש ת י מ כ ח ת ״ א ס ז ג  ה

ת שני ד י ן ב ב ר ו ח ם ו נ ת ח א נ  ש

ף ו ס — ס ״ ב מ ר ה ׳ ל ה ר ו ה ת נ ש מ  ׳

ת ג ו נ ו א  ג

ת א ש א ש ה א י שער ר ו ס  על כ

ה ב ר ו ת ה ״פרעי ב ל  על מ

ת ב ב ו ר ע אי ת  נשו

ו ג כ מ א ס ר ק מ  ל

ש ד ד ס ח ו פ י ד כ ד ר מ ת רי״ף ו ו ה ג  ה

׳ ם י א ר ו מ א ם ו י א נ ת ת ו ד ל ו ת  ״

ן היימן זיל ד 52 ר ה ב א ר ה  ל

ה ג 8 א ו פ ר ר ה ו א ה ל פ ה ב צ י צ מ  ה
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ן זצ״ל ת נ ו ה  איבשיץ, רבי י

ן ת ב נ ר , ה ר נ ט ר ו  א

ן ת ב נ ר , ה ר נ ט ר ו  א

ר ז ע י ל , א ר נ י ל  א

ה ש , מ ד נ ר  א

ה ש נ , מ ם י י  בן ח

ם ח נ  בן ישר, מ

ם ח נ  בן ישר, מ

ב ק ע , י ר ו א ר  ב

י כ ד ר , מ ר א י ו ר  ב

י כ ד ר , מ ר א י ו ר  ב

י כ ד ר , מ ר א י ו ר  ב

ל י צ• י• זצי ל ת פ , רבי נ ן י  ברל

ן מ ל ה ז מ ל ב ש ר , ה ו י ל ב  ה

ב ק ע ל י א י ח ב י ר ינברג, ה י  ו

ב ק ע ל י א י ח ב י ר , ה נברג י י  ו

ו ה י ל ר א י ב ד ר , ח ג נ  מ

ן מ ל ב ק ר , ה א נ ה  כ

ן מ ל ב ק ר , ה א נ ת  ב

ם ה ר ב ב א ר , ה ץ י ב ו ק ב  ל

ב ק ע ר י י , ד י ו  ל
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ד ו מ ע ן ה ו י ל ר הג מ א מ ם ה ר ש ב ח מ ם ה  ש

י ביעי ד 18 ר י ת  הנ

ח מ ד ן מ ע מ ם ל י ל מ ע ל ה ד של ב ו ח  א

ת א 32 י ת ר ו  ת

ת ב 28 ב ש ה ב א ו פ  גדרי ר

ב ו ש י ד ה ו ס י ם ב ה י ת ו ל ו ע פ ם ו י נ ו ש א ר  על ה

ש א 19 ד ח  ה

ק א ב 38 ל ת ז ח עי ת שבי פ ס ו ר ת י ת י ה  מ

ק ב ד 23 ל  ח

י ג 76 ו ל ק ת י ז י י ק א ח צ ן על רבי י ר זכרו פ  ס

ר י• י• י ת ד א צ ו ׳ — ה ב ר ו ח ר • פ  ס

נפלד ד 45  גרי

ם א 26 י י ת ד ם ה י צ ו ב ק י ל ת ר ו ן ת ו נ כ  ת

ם י י ח ב ט מ ת ה י ב ם ב י ר ב ק א ו ס ת ר י ע  על ב

 ג 1

ו של ט ו ש פ ב ב י י ח מ ה י ו ו צ ר , ה י ו א ר  ה

א ג 26 ר ק  מ

ה א 9 ב ל ח ר ה ו א ה ל ת י ב ש  ה

ת ד 5 ו נ ב ר ל ל ו ט ס של ב ח  י

ה צ ח יו מ * בענ ת ו ד ו מ ב ל״דברי ח  ישו

ה ד 36 צ ח  על מ

א ר ז ם בסי ע י ר א ו ר ת מ א מ ת ל ו ר ע  ה

ה ג 73 י מ ח נ  ו

ק א א 43 ל ה ח י מ ח נ א ו ר ז י ע ר פ ס ם ב י ר א ו  ת

ק ב ב 33 ל  ח

ת ד 56 ו ר ע ה ה ל ב ו ש  ת

ר י א ל מ א ר ש , ד״ר י ר ג מ ו  ל

ה ש ב מ ר , ה ק נ ו  מ

ע ש ו ה ב י ר , ח ט ר י ב י  מ

• ל א א ו מ ב ש ר , ה ט נ ל  ס

ח מ , י ל א ו נ מ  ע

ה נ ו , י ל א ו נ מ  ע

ה נ ו , י ל א ו נ מ  ע

ל א ו מ , ש ל א ו נ מ  ע

• ש• פ• ב ח ר , ה ק נ א ר  פ

ח ד ו ח ב י ר , ה ן מ ר פ ו  ק

ל א פ ב ר ר , ה ן ג ו ב נ ל  קצנ

ל א פ ב ר ר , ה ן ג ו ב נ ל  קצנ

ל א פ ב ר ר , ה ן ג ו ב נ ל  קצנ

י כ ד ר ב מ ר ן ה י י ט  ש

ם נ ו ה ב ח מ , ש ן י  שטי

ם נ ו ה ב ח מ , ש ן י  שטי

ם י מ י ת ה ו ע ר ו א ל מ ת ע ו ב ו ג י ת ר מ א ת מ ל ל ו ה כ נ י ו א ח ז מ י ש  ר
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